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ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 
ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  

2244//22002255  
 

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της 

Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι’ αυτό τόπο την 6.2.2025 και ώρα 

11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από 

τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα 

μέλη: Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr), Ευτύχιο 

Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη και Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω 

«epresence.gov.gr). Απόντα τα μέλη Σωκράτης Τσιχλιάς, Σπυρίδωνας Χρυσοφώτης 

και Ιωάννης Μιχελάκης, οι οποίοι είχαν κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε 

η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. 

 

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 

νομοθεσίας από τον τηλεοπτικό σταθμό με τον διακριτικό τίτλο «OPEN BEYOND», 

ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία «ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ», αναφορικά 

με διατάξεις περί: (α) ποιοτικής υποβάθμισης προγράμματος και (β) μη προσήκουσας 

σήμανσης εκπομπών, κατά τη διάρκεια των εκπομπών με τίτλο «Ράδιο Αρβύλα» που 

προβλήθηκαν με σήμανση «Κατάλληλο για άνω των 8 ετών» στις 11.1.2021 (ώρα 

19:57-21:02) και 9.3.2021 (ώρα 20:13-21:19). Η υπόθεση εξετάζεται ύστερα από τις 

με αριθμ. πρωτ. ΕΣΡ 159/12.1.2021, 184/13.1.2021 και 1134/10.3.2021 καταγγελίες 

πολιτών. 

 

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε ο φάκελος με αριθμό 73/17.3.2022, ο οποίος ανατέθηκε 

στη διοικητική υπάλληλο Ειρήνη Κεραμήτσου και στην ειδική επιστήμονα - νομικό 

Χάρις Τσίγκου. Στη συνέχεια, η Διοικητική Υπάλληλος υπέβαλε την με αριθμό 

πρωτοκόλλου 651/ΕΣ/4.7.2022 έκθεση καταγραφής των πραγματικών περιστατικών 

της υπόθεσης και η Νομικός υπέβαλε την με αριθμό πρωτοκόλλου 166/ΕΣ/29.1.2025 

νομική της εισήγηση. 
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Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, για λογαριασμό της λειτουργούσης τον σταθμό ως 

άνω εταιρείας παρέστη ο πληρεξούσιος δικηγόρος της Ιωάννης Νικολόπουλος. 

Ερωτηθείς από την Πρόεδρο ο Δικηγόρος δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του 

φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς του. Δεν ζήτησε προθεσμία 

για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη.  
 

Την 11.2.2025 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, 

ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη 

Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη 

Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με 

τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη (με τηλεδιάσκεψη 

μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό (με 

τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος 

Σπυρίδωνας Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε 

η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. Η Πρόεδρος ενημέρωσε 

αναλυτικά για την υπόθεση τα απόντα κατά τη συζήτηση μέλη κκ. Σωκράτη Τσιχλιά 

και Ιωάννη Μιχελάκη, αναγιγνώσκοντας τις με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 

159/12.1.2021, 184/13.1.2021 και 1134/10.3.2021 καταγγελίες, την με αριθμό 

πρωτοκόλλου 651/ΕΣ/4.7.2022 έκθεση καταγραφής πραγματικών περιστατικών του 

τμήματος προγράμματος που συνέταξε η υπάλληλος του ΕΣΡ Ειρήνη Κεραμήτσου, την 

με αριθμό πρωτοκόλλου 166/ΕΣ/29.1.2025 έγγραφη νομική εισήγηση που συνέταξε η 

ειδική επιστήμονας-νομικός Χάρις Τσίγκου, το πρακτικό της συζήτησης στην 

Ολομέλεια και το σύνολο των λοιπών εγγράφων του φακέλου. Τα ως άνω μέλη 

δήλωσαν ότι ενημερώθηκαν πλήρως ως προς τα ουσιώδη σημεία της συζητήσεως και 

η δήλωσή τους αυτή καταχωρίσθηκε στα πρακτικά.  Παρέστη επίσης και η ανωτέρω 

Εισηγήτρια, η οποία ανέπτυξε το ζήτημα προφορικώς και στη συνέχεια αποχώρησε. Η 

Ολομέλεια, αφού παρακολούθησε την επίμαχη ροή προγράμματος και μελέτησε το 

σύνολο των στοιχείων του φακέλου: 
 

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ: 
 

Ι. Νομικό μέρος 
 

1.  Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την 

άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως 
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και την επιβολή των προβλεπόμενων διοικητικών κυρώσεων σε περιπτώσεις 

παραβάσεων.  

2.  Tα άρθρα 15 παρ. 2 και 21 παρ. 1 του Συντάγματος θεσπίζουν υποχρέωση 

προστασίας της παιδικής ηλικίας και της νεότητας. Ειδικότερα, το άρθρο 15 παρ. 2 του 

Συντάγματος ορίζει: «Η ραδιοφωνία και η τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο 

του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην 

αποκλειστική αρμοδιότητα του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης … Ο άμεσος 

έλεγχος του Κράτους … έχει ως σκοπό … το σεβασμό της αξίας του ανθρώπου και την 

προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας»  και το άρθρο 21 παρ. 1 του 

Συντάγματος ορίζει: «Η οικογένεια, ως θεμέλιο της συντήρησης και προαγωγής του 

Έθνους, καθώς και ο γάμος, η μητρότητα και η παιδική ηλικία τελούν υπό την 

προστασία του Κράτους». 

3. Περαιτέρω, θεσπίζεται υποχρέωση προστασίας των ανηλίκων υπό των 

ραδιοτηλεοπτικών σταθμών, κατά τη μετάδοση των εκπομπών τους στο άρθρο 9 παρ. 

1 του Ν. 4779/2021, το οποίο ορίζει: «Οι υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων που 

ενδέχεται να είναι επιβλαβείς για τη σωματική, ψυχική ή ηθική ανάπτυξη των 

ανηλίκων, παρέχονται κατά τρόπο που να διασφαλίζει ότι, υπό κανονικές συνθήκες, οι 

ανήλικοι δεν θα τις ακούν ούτε θα τις βλέπουν. Ενδεδειγμένα μέτρα αποτελούν, ιδίως, 

η σήμανση των προγραμμάτων, η επιλογή της ώρας μετάδοσής τους, η χρήση 

προσωπικών αριθμών αναγνώρισης (κωδικών PIN), τα μέσα εξακρίβωσης της ηλικίας 

ή άλλα τεχνικά μέτρα, τηρουμένης της αρχής της αναλογικότητας. Το πλέον επιβλαβές 

περιεχόμενο, όπως είναι η αδικαιολόγητη βία και η πορνογραφία, υπόκειται στα 

αυστηρότερα μέτρα.» 

4. Η υποχρέωση των τηλεοπτικών σταθμών για σήμανση των εκπομπών τους 

προκύπτει από τις διατάξεις: ι) του άρθρου 9 παρ. 3 του Ν. 4779/2021, το οποίο ορίζει: 

«Όλα τα προγράμματα, συμπεριλαμβανομένων των επαναλήψεων, εκτός των 

διαφημιστικών μηνυμάτων, των μηνυμάτων τηλεπώλησης και των δελτίων ειδήσεων, 

κατατάσσονται σε κατηγορίες ανάλογα με τον βαθμό της δυσμενούς επίδρασης που 

μπορεί να έχει το περιεχόμενό τους στην προσωπικότητα και στη σωματική, ψυχική 

και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων. Σε κάθε κατηγορία αντιστοιχεί ένα ειδικό οπτικό 

σύμβολο ή ηχητικό σήμα, το οποίο μεταδίδεται σε όλη τη διάρκεια του προγράμματος. 

Επίσης, το ειδικό οπτικό σύμβολο αναγράφεται υποχρεωτικά δίπλα στον τίτλο των 

τηλεοπτικών προγραμμάτων σε κάθε δημοσίευση ή καταχώριση των προγραμμάτων 

αυτών στα έντυπα και στους ηλεκτρονικούς οδηγούς προγραμμάτων (EPG) και 
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μεταδίδεται σε όλη τη διάρκεια των μηνυμάτων για την ανακοίνωση του προγράμματος 

(τρέιλερ)» και ιι) το άρθρο 1 της ΥΑ 106/2019 (ΦΕΚ Β΄ 2300/12.6.2019) (η οποία 

εξακολουθεί να ισχύει και να εφαρμόζεται κατά το χρόνο μετάδοσης του εξεταζόμενου 

προγράμματος, δυνάμει της παραγράφου 4 του άρθρου 9 του Ν. 4779/2021), το οποίο 

ορίζει: «Όλα τα τηλεοπτικά προγράμματα εκτός των διαφημιστικών μηνυμάτων 

(τηλεοπτικών διαφημίσεων) και των μηνυμάτων τηλεπώλησης, όπως αυτά ορίζονται 

στις περ. θ και ιβ του άρθρου 2 του π.δ. 109/2010 αντίστοιχα, κατατάσσονται σε πέντε 

(5) κατηγορίες ανάλογα με το βαθμό δυσμενούς επίδρασης που μπορεί να έχει το 

περιεχόμενό τους στην προσωπικότητα και στην εν γένει σωματική, ηθική, πνευματική 

και ψυχική ανάπτυξη των ανηλίκων (προσώπων ηλικίας έως 18 ετών). Κατ’ εξαίρεση, 

είναι υποχρεωτική η σήμανση των τηλεοπτικών διαφημιστικών μηνυμάτων 

κινηματογραφικών έργων που προβάλλονται στους κινηματογράφους ή σε 

οποιοδήποτε Μέσο Μαζικής Ενημέρωσης». 

5. Η υποχρέωση των τηλεοπτικών σταθμών για επιλογή της προσήκουσας σήμανσης 

των μεταδιδόμενων από αυτούς εκπομπών προκύπτει και από το άρθρο 2, εδ. β΄ της 

ΥΑ 106/2019, σύμφωνα με το οποίο «βασικό κριτήριο για την επιλογή της 

προσήκουσας σήμανσης αποτελεί η ύπαρξη αντιστοιχίας μεταξύ περιεχομένου 

προγράμματος και ώρας μετάδοσης του, σε συνδυασμό με την πιθανή παρακολούθηση 

αυτού από ανηλίκους».  

6. Στον Πίνακα V της ΥΑ 106/2019, ορίζει σχετικά με την 2η κατηγορία σήμανσης (η 

οποία είχε επιλεγεί από το σταθμό για την εξεταζόμενη εκπομπή): «Στην ευχέρεια του 

παρόχου υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων αρκεί να μην μεταδίδεται σε ζώνη 

παιδικού προγράμματος καθώς και τριάντα (30’) πριν και μετά τη ζώνη αυτή».  

7. Το ΕΣΡ είναι αρμόδιο για τον έλεγχο της προσήκουσας σήμανσης των τηλεοπτικών 

εκπομπών, εν όψει του περιεχομένου τους, σε αρνητική δε περίπτωση επιβάλλει στους 

τηλεοπτικούς σταθμούς τις προβλεπόμενες από το νόμο διοικητικές κυρώσεις (πρβλ. 

ΣτΕ 4000/2013).  

8. Κατά ρητή συνταγματική επιταγή (άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγματος): «Ο άμεσος 

έλεγχος του Κράτους έχει μεταξύ άλλων ως σκοπό την εξασφάλιση της ποιοτικής 

στάθμης των προγραμμάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοφωνίας 

και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της Χώρας». 

9. Σε εφαρμογή του άρθρου 15 παρ. 2 του Συντάγματος θεσπίζεται υποχρέωση των 

ραδιοτηλεοπτικών σταθμών για εξασφάλιση της ποιοτικής στάθμης των 

μεταδιδόμενων από αυτούς εκπομπών τους στις εξής διατάξεις: i) στο άρθρο 1 παρ. 1 
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εδ. γ΄ του Ν. 2328/1995 που ορίζει: «Οι σταθμοί στους οποίους χορηγούνται οι άδειες 

υποχρεούνται να μεριμνούν για την ποιότητα του προγράμματος», ii) στο άρθρο 1 παρ. 

1 του Ν. 3592/2007 που ορίζει: «Σκοπός των διατάξεων του παρόντος νόμου είναι ...  

η ποιοτική στάθμη των προγραμμάτων», iii) στο άρθρο 2 παρ. 1 του Κανονισμού 

2/1991 του ΕΣΡ που ορίζει: «Οι ραδιοτηλεοπτικές εκπομπές πρέπει να εξασφαλίζουν 

την ποιοτική στάθμη που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοτηλεοράσεως και 

η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας», iv) στο άρθρο 2 παρ. 5 του Κανονισμού 2/1991 

του ΕΣΡ που ορίζει: «Πρέπει να τηρούνται οι γενικά παραδεκτοί κανόνες της 

ευπρέπειας και καλαισθησίας στη γλώσσα και τη συμπεριφορά, λαμβάνοντας υπόψη 

το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής».  

10. Οι άδειες χορηγούνται για την εξυπηρέτηση δημόσιου συμφέροντος και η χρήση 

τους συνιστά δημόσια λειτουργία, γι΄ αυτό και οι ραδιοτηλεοπτικοί σταθμοί κατά τη 

μετάδοση των εκπομπών τους οφείλουν να διασφαλίζουν την παροχή στο κοινό 

υψηλού επιπέδου τηλεοπτικών υπηρεσιών που συμβάλλουν στην ενημέρωση, την 

επιμόρφωση και την ψυχαγωγία του ελληνικού λαού και προάγουν τον πολιτισμό και 

την πολιτιστική ανάπτυξη της Χώρας (άρθρα 1 παρ. 2 του Ν. 4339/2015, 1 παρ. 1 του 

Ν. 3592/2007 και 1 παρ. 1 εδ. β΄ του Ν. 2328/1995).  

11. Οι ραδιοτηλεοπτικοί σταθμοί, στους οποίους παραχωρείται η χρήση συχνοτήτων 

που αποτελούν δημόσιο αγαθό, οφείλουν να υπηρετούν με το μεταδιδόμενο από αυτούς 

πρόγραμμα τους συνταγματικώς καθοριζόμενους στόχους της ραδιοτηλεόρασης (πρβλ. 

ΣτΕ 4043/2012). Αναγνωρίζεται σ’ αυτούς, κατ’ αρχήν, η ελευθερία επιλογής και 

διαμορφώσεως του μεταδιδόμενου προγράμματος, το πρόγραμμα αυτό, όμως, και το 

περιεχόμενό του πρέπει να διασφαλίζει την αξιούμενη από το Σύνταγμα ποιοτική 

στάθμη (πρβλ. ΣτΕ 1687/2011). Το ΕΣΡ δύναται και οφείλει σε περίπτωση παράβασης 

των ανωτέρω υποχρεώσεων να επιβάλλει κυρώσεις, στα πλαίσια της άσκησης ελέγχου 

επί των ραδιοτηλεοπτικών μέσων, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο νόμο (ΣτΕ 

3311/2013).  

12. Οι περιορισμοί του άρθρου 15 παρ. 2 του Συντάγματος εφαρμόζονται σε κάθε 

είδους προγράμματα, και άρα και στα ψυχαγωγικά, δεδομένου ότι η ψυχαγωγία δεν 

είναι, άνευ ετέρου, συνυφασμένη με τη χρήση εκφραστικών μέσων χαμηλής ποιότητας 

(ΣτΕ 509/2018, 3232/2017, 2878/2016, 3946/2014, 4815/2014, 1363/2013). Επιπλέον, 

τα προγράμματα που αποτελούν μορφή καλλιτεχνικής δημιουργίας, και διέπονται από 

την ελευθερία της τέχνης (άρθρο 16 παρ. 1 του Συντάγματος) υπόκεινται και αυτά 

στους περιορισμούς του άρθρου 15 παρ. 2 του Συντάγματος (ΣτΕ 910/2018, 
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3232/2017, 720/2018, 721/2018, 3203/2014, 1667/2015, 1176/2015, 368/2015, 

3490/2006), στους οποίους συμπεριλαμβάνεται και η εξασφάλιση της ποιοτικής 

στάθμης των προγραμμάτων. Η υποχρέωση των ραδιοτηλεοπτικών σταθμών τήρησης 

κατά τη μετάδοση των εκπομπών τους των γενικά παραδεκτών κανόνων της 

ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και τη συμπεριφορά αποτελεί ειδικότερη 

έκφανση της ποιοτικής στάθμης των ραδιοτηλεοπτικών εκπομπών. Οι 

ραδιοτηλεοπτικοί φορείς υποχρεούνται, συνεπώς, να τηρούν ένα ελάχιστο επίπεδο 

ευπρεπούς και καλαίσθητης φρασεολογίας που αφορά ειδικότερα στη χρήση 

εκφράσεων που προσιδιάζουν σε κάθε είδος εκπομπής και είναι αναγκαία ενόψει του 

όλου περιεχομένου της για την επίτευξη του επιδιωκόμενου σκοπού της με παράλληλη 

μέριμνα για την προστασία της υπόληψης τρίτων (πρβλ. ΣτΕ 1363/2013).  

13. Η άσκηση του δικαιώματος της ελευθερίας της έκφρασης που θεσπίζεται στο άρθρο 

14 παρ. 1 του Συντάγματος και στο άρθρο 10 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για των 

Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΣΔΑ), τελεί υπό την επιφύλαξη της τήρησης, μεταξύ 

άλλων, των κανόνων δικαίου που κατοχυρώνουν δικαιώματα άλλων, όπως εκείνοι που 

αποσκοπούν στη διασφάλιση της ποιοτικής στάθμης του προγράμματος, ειδικότερη 

έκφανση της οποίας αποτελεί η γλωσσική ευπρέπεια των εκπομπών (ΣτΕ 509/2018, 

3487/2017, 4532/2014, 1363/2013). Η ελευθερία του λόγου και της έκφρασης 

υπόκεινται, προκειμένου για προϊόντα λόγου και τέχνης που μεταδίδονται ή 

προβάλλονται από το ραδιόφωνο ή την τηλεόραση, στο ειδικό καθεστώς και στους 

περιορισμούς που επιβάλλονται σχετικώς από την ειδικότερη ως προς τα συγκεκριμένα 

ως άνω προϊόντα λόγου και τέχνης διάταξη του άρθρου 15 παρ. 2 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 910/2018). Συνεπώς, το δικαίωμα της ελευθερίας της έκφρασης δεν απαλλάσσει 

τους τηλεοπτικούς σταθμούς από την τήρηση των επιταγών της ευπρέπειας και της 

ποιοτικής στάθμης των εκπομπών (ΣτΕ 4157/2014).  

14. Δεν συγχωρείται, επομένως, η μετάδοση ραδιοτηλεοπτικών προγραμμάτων, στα 

οποία γίνεται χρήση απρεπών ή χυδαίων εκφράσεων (ΣτΕ 3487/2017, 535/2018, 

2490/2006).  

15. Τέλος, κατά τα στοιχεία β΄ και ε΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του Ν. 

2863/2000, το ΕΣΡ ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε 

ισχύουσα ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία και επιβάλλει τις από το άρθρο 4 του Ν. 

2328/1995 προβλεπόμενες κυρώσεις. 
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ΙΙ. Πραγματικό μέρος 

 

Από τα έγγραφα του φακέλου, την παρακολούθηση της επίμαχης ροής προγράμματος 

και τους ισχυρισμούς της εγκαλούμενης (προβληθέντες προφορικώς), προκύπτει ότι 

κατά τη μετάδοση των εκπομπών με τίτλο «ΡΑΔΙΟ ΑΡΒΥΛΑ» την  11η.1.2021 και την 

9η.3.2021 με σήμανση «Κατάλληλο για άνω των 8 ετών» αναφέρθηκαν τα εξής:  

 

Κατά τη διάρκεια της πρώτης εκπομπής (11η.1.2021) οι παρουσιαστές διακωμωδούν 

την επιλογή του τίτλου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας προβαίνοντας 

σε λογοπαίγνια για τα αρχικά αυτού (Γ.Γ.Π.Π.). Προβάλλεται επίσης βίντεο στο οποίο 

νεαρή γυναίκα λικνίζεται φορώντας μόνο τα εσώρουχά της, ενώ η ηχητική επένδυση 

αυτού (σπηκάζ) συνδέει την προβαλλόμενη εικόνα με τις δράσεις της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. Οι τίτλοι που συνοδεύουν το βίντεο έχουν σαφές 

σεξουαλικό περιεχόμενο.  

 

Κατά τη διάρκεια της δεύτερης εκπομπής (9η.3.2021) οι παρουσιαστές διακωμωδούν 

τη συζήτηση παρουσιάστριας ψυχαγωγικής εκπομπής της ελληνικής τηλεόρασης με 

τον υπεύθυνο καλλωπισμού (make-up artist) ιαπωνικής εταιρείας καλλυντικών, ο 

οποίος παρουσιάζει τη σειρά μακιγιάζ με τον τίτλο «Ibuki». Στο σατιρικό βίντεο που 

προβάλλεται παρουσιάζονται υποτιθέμενες σειρές καλλυντικών ιαπωνικής 

προέλευσης με τίτλους που παραπέμπουν άμεσα και ευχερώς σε βωμολοχίες της 

ελληνικής γλώσσας. Ακολουθεί αναφορά σε είδηση (χωρίς να είναι σαφές εάν 

πρόκειται για αληθές γεγονός ή όχι) κατά την οποία πρόκειται να προβληθεί στη χώρα 

μας η πρώτη υποβρύχια ταινία πορνό. Με αυτή την αφορμή μεταδίδονται σκηνές της 

εν λόγω ταινίας (trailers) στις οποίες,  παρά την τεχνική επεξεργασία, γίνεται αντιληπτό 

το γεγονός ότι περιέχουν ερωτικές περιπτύξεις.   

 

ΙΙΙ. Υπαγωγή  

 

Ενόψει των ανωτέρω πραγματικών περιστατικών, κρίνεται, κατά πλειοψηφία, με 

ψήφους πέντε (5) έναντι τριών (3), ότι η εγκαλουμένη εταιρεία, δεδομένου του 

σατιρικού χαρακτήρα του περιεχομένου των επίμαχων εκπομπών, δεν παραβίασε τις 

διατάξεις περί υποβάθμισης της ποιοτικής στάθμης του προγράμματος και της μη 

προσήκουσας σήμανσης εκπομπών, γι’ αυτό και πρέπει να απαλλαγεί. 
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Κατά τη γνώμη, όμως, τριών (3) μελών, που μειοψήφησαν, και δη της Προέδρου 

Ευτέρπης Κουτζαμάνη – Δρίλια, του Αντιπροέδρου Ιωάννη Πολίτη και του μέλους κ. 

Πέτρου Τριανταφυλλίδη,  η εγκαλουμένη εταιρεία παραβίασε τις ως άνω διατάξεις περί 

υποβάθμισης της ποιοτικής στάθμης του προγράμματος και της μη προσήκουσας 

σήμανσης εκπομπών, διότι από το σαφές σεξουαλικό περιεχόμενο των τίτλων του 

βίντεο, της πρώτης εκπομπής (11.1.2021) με το οποίο οι παρουσιαστές διακωμωδούν 

την επιλογή του τίτλου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, προβαίνοντας 

σε λογοπαίγνια με τα αρχικά (Γ.Γ.Π.Π.), όπως επίσης, και από τη διακωμώδηση της 

συζήτησης παρουσιάστριας ψυχαγωγικής εκπομπής της ελληνικής τηλεόρασης με 

υπεύθυνο καλλωπισμού ιαπωνικής εταιρείας καλλυντικών, κατά τη διάρκεια της 

δεύτερης (9.3.2022) εκπομπής (βλ. την με ΑΠ ΕΣΡ 651/ΕΣ/4.7.2022 

απομαγνητοφώνηση των εκπομπών), οι οποίες μεταδόθηκαν σε χρόνους που ήταν 

πιθανόν να παρακολουθούν ανήλικοι, χωρίς την προσήκουσα σήμανση των εκπομπών 

αυτών, προκύπτει, κατά την άποψη της μειοψηφίας, ότι, οι παρουσιαστές των 

εκπομπών αυτών, δεν τήρησαν την υποχρέωση χρήσεως ευπρεπούς γλώσσας, η οποία 

επιβάλλεται από τη διάταξη του άρθρου 2 παράγ. 5 του Κανονισμού 2/1991 του ΕΣΡ, 

στο πλαίσιο εξειδίκευσης της επιταγής του άρθρου 15 παρ. 2 του Συντάγματος, η οποία 

δεν εξαιρεί τις σατιρικές εκπομπές από την ποιότητα που επιβάλει η πολιτιστική 

ανάπτυξη της χώρας και από την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας.  

 

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ  

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  

 

Δέχεται, κατά πλειοψηφία, με ψήφους πέντε (5) έναντι τριών (3), ότι η εταιρεία με την 

επωνυμία «ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ»,  ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθμού με τον 

διακριτικό τίτλο «OPEN BEYOND», δεν παραβίασε τις διατάξεις περί υποβάθμισης 

της ποιοτικής στάθμης του προγράμματος και της μη προσήκουσας σήμανσης 

εκπομπών, κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό.  
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Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 11η Φεβρουαρίου 2025 και δημοσιεύτηκε την 6η 

Μαρτίου 2025. 
 

 

 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.                                       H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

   ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ - ΔΡΙΛΙΑ                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ  
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